




Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 1 
Đơn vị tư vấn: Faminco - 2025 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................. 5 
[...]
Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. 

Có 02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), khử 

Photpho, nitrát hóa (phản ứng chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrát (chuyển NO3- 

thành khí N2). Hai (02) bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi 

trường khác nhau: thiếu khí (thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được 

đặt trước tiên. 

 

 

Hình 3. 7. Cơ chế nitrat và khử nitrat 

Quá trình khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường yếm khí, NO3

- đóng vai 

trò chấp nhận electron. Vi khuẩn thu năng lượng để tăng trưởng và phát triển từ quá 

trình chuyển NO3
- thành N2. Đồng thời vi khuẩn cũng sử dụng photpho để tổng hợp 

thành tế bào và vận chuyển năng lượng, kết quả photpho bị khử trong quá trình xử lý 

sinh học. Khử photpho được thực hiện bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào 

chứa photpho trong quá trình sinh trưởng và hoạt động 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD) và nitrát hóa, bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrát. Để thực hiện việc khử nitrát, hỗn hợp bùn và nước ở 

cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  57 

Bùn hoạt tính sẽ được tuần hoàn lại bể thiếu khí từ bể lắng, để bổ sung lại lượng vi sinh 

trong bể đảm bảo quá trình xử lý luôn ổn định, phần bùn dư còn lại sẽ được loại bỏ. 

Bể thiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống khuấy trộn nhằm đảo trộn bùn và nước 

thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrát. 

 

Hình 3. 8. Quy trình thải bỏ nitơ và BOD trong công nghệ 

- Bể hiếu khí 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể sinh học hiếu khí được 

thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí 

(giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo 

khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình phản 

ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3-: Chất hữu cơ + NO3- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải. 

Trong bể hiếu khí có đặt hệ thống bơm tuần hòa làm nhiệm vụ bơm tuần toàn lại 

nước thải về bể thiếu khí để tăng cường cho quá trình khử NO3
-. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể. 

Ngoài ra, nhằm duy trì mật độ vi sinh lớn trong bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  58 

bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các giá thể sinh học MBBR. Các vật liệu này là môi 

trường cho các vi sinh vật sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ. 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 

nghệ xử lý sinh học cổ điển (3000 – 5000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” 

tải trọng của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột đồng thời cũng giúp giảm 

lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt 

vật liệu bên trong bể. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống 

phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Ưu điểm của việc xử lý sinh học hiếu khí giá thể MBBR: 

Tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật (VSV) với nước thải. 

Tăng cường khả năng xử lý BOD, COD, Nito, Photpho, … 

Hàm lượng MLSS bể cao (3000 – 5000 mg/l) → hiệu quả cao, chiếm giảm diện 

tích xây dựng. 

Lượng bùn sinh ra ít → tiết kiệm chi phí xử lý bùn, không phát sinh mùi, chi phí 

vận hành thấp. 

- Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học chảy sang bể lắng để giữ lại cặn và 

tách nước trong ra ngoài. Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách 

cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi 

bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được 

bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học thiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước 

đi qua ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể 

sẽ chảy tràn sang bể trung gian. 

Đối với diện tích mặt bằng và chiều cao xây dựng của hệ thống xử lý nước thải, 

việc lựa chọn bể lắng đứng kết hợp hệ thống gạt bùn là công nghệ lắng cho hệ thống với 

những ưu điểm như: 

Giảm diện tích xây dựng, phù hợp với mặt bằng của hệ thống  Chiều cao của bể 

lắng tốt cho quá trình lắng trọng lực diễn ra hiệu quả, tải trọng bể lắng cao hơn. 

Phù hợp với công suất và khối tích mặt bằng thiết kế hệ thống 

Chi phí, đầu tư xây dựng, vận hành, bảo trì, bảo dưỡng thấp 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  59 

Quá trình lắng hiệu quả, không sử dụng hóa chất, … 

Gạt bùn hiệu quả… 

- Bể khử trùng 

Bể khử trùng có chức năng khuếch tán hóa chất khử trùng vào nước thải để tiêu 

diệt vi sinh vật. 

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá 

thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử trùng nước xảy 

ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật 

sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi 

sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A, K = 1. 

- Bể chứa nước sau xử lý 

Chức năng đặt bơm chìm để bơm nước thải sau xử lý ra nguồn tiếp nhận. Nước 

thải từ Kênh quan trắc tự chảy về Bể chứa nước sau xử lý. Tại đây lắp đặt bơm chìm 

bơm nước thải sau xử lý đạt Cột A QCVN 14:2008/BTNMT ra nguồn tiếp nhận.  

- Bể chứa bùn 

Bùn dư từ bể lắng sinh học được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Tại đây, bùn tiếp 

tục tách nước, phần nước trong chảy tràn về bể điều hòa để tái xử lý. 

Phần bùn dư sẽ được hút bằng bơm bùn chuyển về máy ép bùn để xử lý. Bùn sau 

ép sẽ thuê đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

Thông số kỹ thuật các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 3. 4. Thông số kỹ thuật các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

STT Hạng mục 

Diện 

tích bể 

(m2) 

Chiều 

cao 

mực 

nước 

(m) 

Thể 

tích bể 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

nước 

(giờ) 

I Công trình chung của hệ thống XLNT 

1 Trạm bơm nước thải (bể gom) 27,40 2,50 68,50 0,22 

2 Bể chứa nước sau xử lý 17,10 3,80 64,98 0,37 

3 Bể nén bùn, chứa bùn 66,10 4,60 304,06  

II Modul 1 - Công suất 2.100 m3/ngày đêm 

II.1 Công trình chung của modul 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  60 

STT Hạng mục 

Diện 

tích bể 

(m2) 

Chiều 

cao 

mực 

nước 

(m) 

Thể 

tích bể 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

nước 

(giờ) 

1 Bể tách cát, dầu mỡ 18,00 4,65 83,70 0,53 

2 Bể điều hòa 164,63 4,50 740,84 8,47 

3 Bể trung gian     

4 Bể khử trùng 16,25 4,10 66,63 0,76 

II.2 Line 1 – Công suất 1.050 m3/ngày đêm 

1 Bể thiếu khí 1 103,40 4,60 475,64 5,44 

2 Bể hiếu khí 1 206,80 4,50 930,60 10,64 

3 Bể hiếu khí 2 206,80 4,50 930,60 10,64 

4 Bể lắng sinh học 128,00 4,45 569,60 6,51 

II.3 Line 2 – Công suất 1.050 m3/ngày đêm 

1 Bể thiếu khí 2 103,40 4,60 475,64 5,44 

2 Bể hiếu khí 3 206,80 4,50 930,60 10,64 

3 Bể hiếu khí 4 206,80 4,50 930,60 10,64 

4 Bể lắng sinh học 128,00 4,45 569,60 6,51 

III Modul 2 - Công suất 2.100 m3/ngày đêm 

III.1 Công trình chung của modul 2 18,00 4,65 83,70 0,53 

1 Bể tách cát, dầu mỡ 18,00 4,65 83,70 0,53 

2 Bể điều hòa 164,63 4,50 740,84 8,47 

3 Bể trung gian     

4 Bể khử trùng 16,25 4,10 66,63 0,76 

III.2 Line 1 – Công suất 1.050 m3/ngày đêm 

1 Bể thiếu khí 1 103,40 4,60 475,64 5,44 

2 Bể hiếu khí 1 206,80 4,50 930,60 10,64 

3 Bể hiếu khí 2 206,80 4,50 930,60 10,64 

4 Bể lắng sinh học 128,00 4,45 569,60 6,51 

III.3 Line 2 – Công suất 1.050 m3/ngày đêm 

1 Bể thiếu khí 2 103,40 4,60 475,64 5,44 

2 Bể hiếu khí 3 206,80 4,50 930,60 10,64 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  61 

STT Hạng mục 

Diện 

tích bể 

(m2) 

Chiều 

cao 

mực 

nước 

(m) 

Thể 

tích bể 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

nước 

(giờ) 

3 Bể hiếu khí 4 206,80 4,50 930,60 10,64 

4 Bể lắng sinh học 128,00 4,45 569,60 6,51 

 

- Tổng hợp danh mục thiết bị của trạm xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 3. 5. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị  

 Số 

lượng 

A Modul 1 - Công suất 2.100 m3/ngày đêm     

I Thiết bị công nghệ        

I.1 Bể gom       

1 Giỏ chắn rác thô 

Vật liệu: SUS 304 

Kích thước khe hở: 15-20mm 

Bao gồm: Giá đỡ, khung tăng 

cứng SUS304 

Bộ 1 

2 Thùng chứa rác Dung tích 240l Bộ 2 

3 
Van cửa phai chắn 

nước  

Van cửa phai chắn nước DN400 

Vật liệu: Inox 304 
Bộ 1 

4 Bơm chìm nước thải  

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 80 m3/h 

Cột áp: H= 7 m 

Điện áp: 3,7kW/380 v/50 HZ    

Bộ 3 

5 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 3 

6 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304  

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Bộ 3 

7 Phao báo mức 
Kiểu: phao quả 

Nhiệt độ hoạt động: 0 ÷ 40oC 
Bộ 2 

8 Đồng hồ đo lưu lượng 

Kiểu điện từ, bản Compact 

- Đường kính DN200 

- Chất liệu: Thân và mặt bích làm 

từ thép carbon với lớp phủ epoxy 

chống ăn mòn 

Bộ 1 

I.2 Bể tách cát, dầu mỡ       



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  62 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị  

 Số 

lượng 

1 Song chắn rác tinh 

Vật liệu: SUS 304 

Kích thước khe hở: 5-10mm 

Bao gồm: Giá đỡ, khung tăng 

cứng SUS304 

Bộ 1 

2 Bơm hút cát 

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 10 m3/h 

Cột áp: H= 6 m 

Điện áp: 0,75kW/380 v/50 HZ    

Bộ 1 

I.3 Bể điều hòa       

1 Bơm chìm nước thải  

Kiểu chìm. Lưu lượng: Q = 57 

m3/hCột áp: H= 6 mĐiện áp: 

2,2kW/380 v/50 HZ    

Bộ 3 

2 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 3 

3 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304  

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Bộ 3 

4 Phao báo mức  
Kiểu: phao quả 

Nhiệt độ hoạt động: 0 ÷ 40oC 
Bộ 1 

5 Đĩa phân phối khí thô 

Kiểu: Kiểu đĩa  

Lưu lượng: 2-25m3/h/đĩa 

Đường kính:  105mm 

Hệ 1 

I.4 Bể trung gian       

1 
Van cửa phai chắn 

nước  

- Van cửa phai chắn nước DN300 

- Vật liệu: Inox 304 
Bộ 2 

2 Thiết bị đo pH 

Loại: Đo và điều khiển pH 

Khoảng đo: 0 - 14 

Bao gồm: Transmiter + Đầu đo 

Bộ 1 

I.5 Bể thiếu khí       

1 Máy khuấy chìm 
Kiểu: khuấy chìm 

Điện áp: 2,5kW/ 380V/ 50 Hz 
Bộ 4 

2 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304 

Thanh trượt: SUS 304 
Bộ 4 

I.6 Bể hiếu khí       

1 Bơm chìm nước thải  

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 57 m3/h 

Cột áp: H= 6 m 

Điện áp: 2,2kW/380 v/50 HZ    

Bộ 4 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  63 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị  

 Số 

lượng 

2 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 4 

3 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304  

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Bộ 4 

4 Giá thể vi sinh  

- Vật liệu: PE nguyên chất, màu 

trắng 

- Diện tích tiếp xúc bề mặt: ≥ 5500 

m2/m3 

Hệ 2 

5 Lưới chặn giá thể Vật liệu SUS304 Hệ 4 

6 
Hệ thống phân phối khí 

tinh 

Loại: đĩa phân phối khí dạng bọt 

mịnLưu lượng: 1,5-

8m3/h/đĩaĐường kính:  268mm 

Hệ 2 

7 Thiết bị đo DO 

Loại: Đo và điều khiển DO 

Khoảng đo: 0..20 mg/l 

Bao gồm:Transmiter + Đầu đo 

Bộ 1 

I.7 Bể lắng sinh học       

1 Bơm bùn 

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 14 m3/h, H= 6m 

Điện áp: 0,75kW/380 v/50 Hz             

Bộ 4 

2 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 4 

3 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304  

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Bộ 4 

4 
Tấm răng cưa, tấm 

chắn bọt 
Vật liệu SUS304 dày 2mm Hệ 2 

5 Ống trung tâm  
Vật liệu: Inox 304, dày 2mm 

Bao gồm phụ kiện lắp đặt 
Bộ 2 

6 Động cơ gạt bùn 

Động cơ giảm tốc 

Thông số kĩ thuật: 

Tốc độ: 0,1rpm 

Điện áp: 0,37kW/380V/50Hz   

Bộ 2 

7 
Hệ thống cào cặn và 

thu nước trong bể lắng  

Dàn gạt:  

Phần tiếp xúc với nước: SUS304, 

cao su 

Phần không tiếp xúc với nước: 

SUS304 

Hệ 2 

I.8 Bể sau xử lý       



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  64 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị  

 Số 

lượng 

1 Bơm chìm nước thải  

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 115 m3/h 

Cột áp: H= 9 m 

Điện áp: 7,5kW/380 v/50 HZ    

Bộ 2 

2 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 2 

3 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304  

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Bộ 2 

4 Phao báo mức 
Kiểu: phao quả 

Nhiệt độ hoạt động: 0 ÷ 40oC 
Bộ 2 

5 Đồng hồ đo lưu lượng 
Kiểu điện từ, bản Compact- 

Đường kính DN200 
Bộ 1 

I.9 Bể nén bùn       

1 
Bơm chìm bơm bùn 

sang bể nén bùn 

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 14 m3/h, H= 6m 

Điện áp: 0,75kW/380 v/50 Hz             

Bộ 2 

2 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 2 

3 Phụ kiện lắp đặt 
Xích kéo: SUS 304  

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Bộ 2 

4 Phao báo mức  
Kiểu: phao quả 

Nhiệt độ hoạt động: 0 ÷ 40oC 
Bộ 1 

5 Ống trung tâm  
Vật liệu: Inox 304 

Bao gồm phụ kiện lắp đặt 
Bộ 1 

6 
Tấm răng cưa, tấm 

chắn bọt 
Vật liệu SUS304 Hệ 1 

I.10 Bể chứa bùn       

1 
Bơm bùn cấp cho máy 

ép bùn 

Kiểu chìm.  

Lưu lượng: Q = 10 m3/h, H= 8m 

Điện áp: 1,5kW/380 v/50 Hz             

Bộ 1 

2 Khớp nối nhanh Auto coupling Bộ 1 

[...]
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  84 

- Các phụ kiện khác hoàn thành 

hệ thống 

- Tủ điện được đấu nối và test 

hoàn chỉnh 

8 

Thiết bị ghi 

nhận và 

truyền dữ 

liệu GPRS 

về Trạm 

trung tâm / 

Sở TNMT 

- Tần suất gửi dữ liệu: 1 phút, 5 

phút, 10 phút, 15 phút hoặc 20 

phút/lần…hoặc theo sự kiện 

- Truyền thông: Kết nối 

RS485/RS232 Modbus RTU 

master/slave Modbus TCP-IP 

với các thiết bị ngoại vi; Khả 

năng mở rộng kết nối: Cho phép 

mở rộng khả năng kết nối sau 

này 

Bộ 1 
- Vận hành 

tự động 

9 
Bộ lưu điện 

UPS 2kVA 

- Công suất: 2KVA/1.8kW- Ngõ 

vào: 1P+N, 220Vac-50Hz- Ngõ 

ra: 1P+N, 220Vac-50Hz- Công 

nghệ: true-online, sin chuẩn- 

Bình ắc quy hỗ trợ lưu điện 30 

phút 

Bộ 1 

- Lưu điện 

cung cấp 

cho hệ 

thống quan 

trắc trong 

trường hợp 

mất điện 

10 

Hệ thống 

Camera 

giám sát 

* Đầu ghi hình IP xuất hình Ultra 

HD 4K 4 kênh 

- Xuất tín hiệu HDMI 4K 

(3840x2160), VGA 1920x1080. 

- Hỗ trợ 1 ổ cứng. Audio 1 in/1 

out. 2 cổng USB 

- Bao gồm: Ổ cứng chuyên dụng 

6TB 

*Camera xoay giám sát trong 

nhà trạm 

- Cảm biến hình ảnh: 1/3 inch 

CMOS. 

- Chuẩn nén hình ảnh: H.264, 

H.264+, MJPEG. 

- Độ phân giải camera ip: 4.0 

Megapixel (2688 x 1520) 

*Camera xoay giám sát mương 

hở 

- Cảm biến hình ảnh: 1/2.8 inch 

Progressive Scan CMOS. 

- Độ phân giải: 2.0 Megapixel. 

- Chuẩn nén hình ảnh: H.265, 

H.264, MJPEG 

Hệ 1 

- Ghi dữ 

liệu hình 

ảnh 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  85 

11 

Hệ thống 

báo cháy, 

báo khói 

Bao gồm: 

Trung tâm báo cháy 

Đầu báo khói kèm đế 

Còi báo cháy 

Nút nhấn khẩn cấp 

Hệ 1 
- Vận hành 

tự động 

 

 * Thuyết minh nguyên lý hoạt động của hệ thống quan trắc tự động: 

- Tổng quan hệ thống quan trắc nước thải làm mát tự động, liên tục gồm các thành 

phần cơ bản như sau: 

+ Nhà trạm quan trắc xây mái bằng. 

+ Hệ thống thiết bị quan trắc tự động, liên tục: Gồm có các thiết bị đo và phân tích 

có khả năng đo và đưa ra kết quả quan trắc của các thông số trong nước thải tự động liên 

tục. 

+ Nước đầu ra sau xử lý xả qua kênh xả có sẵn tại nhà máy. 

+ Thiết bị đo các thông số pH/nhiệt độ, COD, TSS, Amoni: là các thiết bị đo trong 

thùng chứa nước mẫu trong nhà trạm; nước mẫu được bơm từ kênh hở. 

+ Hệ thống thu thập, lưu trữ, truyền dữ liệu: thiết bị được sử dụng để thu thập, lưu 

trữ kết quả quan trắc và truyền kết quả quan trắc tự động, liên tục về Sở Nông nghiệp 

và Môi trường. 

+ Hệ thống lấy mẫu tự động: để lấy và lưu mẫu nước khi một trong những thông 

số quan trắc vượt ngưỡng quy định, hoặc theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền. 

+ Hệ thống giám sát hình ảnh trực tuyến: là các camera giám sát liên tục các vị trí 

nguồn thải và vị trí đặt các thiết bị quan trắc. 

+ Hệ thống cơ sở hạ tầng: nhà chứa thiết bị; hệ thống cấp điện; hệ thống bơm, ống 

dẫn nước và bể chảy tràn. 

+ Hệ thống nguồn điện dự phòng, báo cháy, báo khói và chống sét cho nhà trạm 

quan trắc. 

- Nguyên lý hoạt động của hệ thống quan trắc nước thải tự động như sau: 

+ Quan trắc lưu lượng nước thải nước thải đầu vào bằng 01 đồng hồ điện từ. 

+ Quan trắc các thông số pH/nhiệt độ, COD, TSS, Amoni của trạm quan trắc đầu 

ra: nước thải mẫu đầu ra để quan trắc được bơm liên tục từ mương xả về bể chảy tràn 

trong trạm quan trắc, các đầu dò pH/nhiệt độ, TSS, Amoni, được đo trực tiếp nhúng 

chìm trong nước, thiết bị đo COD được hút mẫu về đo, tất cả các tín hiệu ra được đưa 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  86 

về thiết bị hiển thị lưu trữ dữ liệu (Transmiter). 

+ Hiển thị, lưu trữ dữ liệu và kết nối máy tính tại chỗ: Nhận tín hiệu các chỉ tiêu 

quan trắc từ các đầu đo, truyền thông về máy tính qua cổng internet, tích hợp trên thẻ 

nhớ, hiển thị các giá trị liên tục trên máy tính, được phần mềm xử lý và xuất ra các file 

excel để báo cáo. 

+ Lưu mẫu nước tự động: Khi có thông số quan trắc vượt ngưỡng cho phép hệ 

thống sẽ cảnh báo alarm qua tin nhắn SMS cho các bên liên quan, hoặc kích hoạt từ 

trung tâm điều hành của Sở Nông nghiệp và Môi trường, bơm tự động hút nước mẫu 

nạp vào bình chứa mẫu chuẩn để cơ quan chức năng lấy mẫu đi kiểm tra tại phòng thí 

nghiệm.  

+ Hệ thống truyền dữ liệu về Sở Nông nghiệp và Môi trường: Truyền thông bằng 

đường truyền cáp quang internet từ thiết bị truyền nhận dữ liệu (Data logger) đặt tại trạm 

với trung tâm thu nhận và xử lý dữ liệu đặt tại Sở Nông nghiệp và Môi trường theo giao 

thức và định dạng File truyền như quy định trong Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT 

ngày 30/6/2021. 

 

Hình 3. 9. Sơ đồ nguyên lý hệ thống truyền dữ liệu tại trạm quan trắc tự động 

khu phía Nam 

 

4-20 

mA/Modbus 

Sở NN&MT địa phương cho 

trạm XLNT 

  

 

 

Datalogger 

Dlogger-18 

(của các trạm) 

 

Trạm quan trắc 

nước thải khu 

XLNT 

Trung tâm điều hành 

TKV 

  

 

-Phần mềm giám sát chất lượng 

môi trường online (E4F) 

-Hiển thị tại trung tâm điều hành 

của nhà máy 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  87 

 

Hình 3. 10. Hình ảnh trạm quan trắc tự động của Dự án 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Giảm thiểu khí thải từ phương tiện giao thông 

Trồng các loại cây xanh, thảm cỏ thích hợp dọc các tuyến đường, sân nội bộ của 

công trình nhằm tạo cảnh quan khu vực đồng thời cải thiện môi trường không khí xung 

quanh. Cây xanh sẽ được chăm sóc và tưới định kỳ.  

- Sân đường nội bộ được bê tông hóa và được thiết kế rộng thoáng không gây ùn 

tắc giao thông và dễ dàng phát tán các chất gây ô nhiễm.  

- Khu vực đỗ xe được thiết kế thông thoáng nhằm đảm bảo khả năng thông gió, bố 

trí hợp lý khu vực để xe, phân luồng giao thông; phân định làn xe ra và làn xe vào; kẻ 

vạch sơn chỉ dẫn; dùng hệ thống biển báo và nhân viên bảo vệ hướng dẫn luồng xe. 

- Xây dựng nội quy đỗ xe, quản lý chặt chẽ các phương tiện giao thông ra vào khu 

vực để xe. 

- Điều phối phương tiện hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện giao thông 

hoạt động trong khu vực dự án cùng thời điểm. 

b. Giảm thiểu mùi phát sinh từ khu vực tạm chứa và tập kết chất thải 

- Các thùng chứa CTR sinh hoạt được bố trí nắp đậy kín. 

- Các thùng chứa CTNH được bố trí nắp đậy kín. Khu vực chứa CTNH được xây 

dựng kín và dán biển cảnh báo theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  88 

- Thu gom và vận chuyển định kỳ chất thải hợp lý tránh để tồn đọng. 

c. Giảm thiểu mùi từ HTXLNT 

- Bố trí nhân viên thường xuyên vận hành HTXLNT của dự án. Thường xuyên bảo 

dưỡng, kiểm tra các bể theo đúng quy định. 

Để hạn chế mùi, tại bể điều hòa đã lắp máy khuấy chìm và bể hiếu khí đã lắp hệ 

thống sục khí, bể thiếu khí có đảo trộn để nhằm tránh quá trình lắng đọng của chất rắn, 

tạo nên môi trường yếm khí, phát sinh mùi. 

- Toàn bộ bùn phát sinh từ HTXLNT tập trung công suất 4.200m3/ngày đêm  được 

thu gom sau đó thuê đơn vị chức năng vận chuyển với tần suất khoảng 01 tuần/lần không 

để bùn tồn đọng lâu ngày dẫn đến quá trình phân hủy kị khí gây mùi. 

Hiện nay, Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV đã xây dựng và lắp đặt 

xong 02 hệ thống xử lý mùi công suất 3.000 m3/giờ/hệ của HTXLNT tập trung. 02 hệ 

thống xử lý mùi được đặt trên mặt bể điều hòa của module 2. Hệ thống xử lý mùi của 

trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 4.200 m3/ngày đêm được thiết kế bởi Công ty 

Cổ phần Đầu tư và Công nghệ TDT và thi công xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị bởi 

Công ty TNHH Thương mại và Xây dựng Thủy Ngân. (Biên bản nghiệm thu và bản vẽ 

hoàn công được đính kèm tại phụ lục báo cáo). 

Các bể phát sinh mùi tại HTXL nước thải tập trung là: bể gom và bể điều hòa. 

Thành phần khí ô nhiễm chủ yếu gồm: Sunfua (H2S), Amoniac (NH3), .... Đây là nguy cơ gây 

phát tán mùi hôi, thối ra ngoài môi trường. Vì vậy, để giảm thiểu mùi đến mức thấp nhất 

từ hệ thống xử lý nước thải ra môi trường bên ngoài chủ dự án sử dụng biện pháp xử lý 

mùi bằng hệ thống xử lý mùi. 

- Hệ thống xử lý mùi số 01: Hệ thống xử lý mùi phát sinh từ bể thu gom chung, 

các bể xử lý của module 1, bể chứa bùn. 

- Hệ thống xử lý mùi số 02: Hệ thống xử lý mùi phát sinh từ các bể xử lý của 

module 2. 

Hai hệ thống xử lý mùi số 01 và 02 đều có chung quy trình xử lý như sau:  

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 11. Sơ đồ công nghệ thiết bị xử lý mùi số 1 công suất 3.000 m3/h của 

HTXL nước thải tập trung  

Nguyên lý hoạt động: 

Trong hệ thống xử lý nước thải được thiết kế và lắp đặt các đường ống thu mùi từ 

các cụm bể phát sinh khí thải đến hệ thống xử lý. Các ống dẫn khí này được làm kín để 

ngăn ngừa khí rò rỉ ra ngoài. Hệ thống xử lý khí thải được áp dụng theo phương pháp 

hấp thụ 2 cấp.  

- Tháp hấp thụ thứ 1: Hấp thụ bằng NaOH 

Toàn bộ khí thải phát sinh từ quá trình xử lý nước thải được thu gom bằng 02 quạt 

li tâm (lưu lượng quạt lớn để tạo ra áp suất âm nhằm thu gom lượng khí phát sinh tại vị 

trí các bể đặt xa vị trí quạt, giữa các bể bố trí các lỗ thông hơi để thu gom khí thải). Khí 

thải qua quạt hút được đưa vào tháp hấp thụ thứ nhất thông qua đường ống DN200 để 

xử lý các chất ô nhiễm như H2S, NH3,… Tháp hấp thụ có kích thước DxH = 2.000 x 

Dung dịch NaOH 

thải bỏ 

Mùi phát sinh  

Đường ống thu gom 

DN200 

Quạt hút 3.000 m3/h 

Tháp hấp thụ NaOH 

Khí sạch 

(Đạt QCVN 19:2025/BTNMT, Cột A) 

 

Bể chứa hóa chất 

(NaOH) 

) 

Tháp hấp thụ Javen 
Bể chứa hóa chất 

(Dung dịch Javen) 

Dung dịch Javen 

thải bỏ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  90 

3.500mm, bằng vật liệu SUS304 dày 2mm, phía trong bọc Composite. Trong tháp xử 

lý, khí thải đi từ dưới lên, dung dịch hấp thụ NaOH 5% được phân phối từ trên xuống 

nhờ hệ thống đường ống đục lỗ tiếp xúc với khí thải tại buồng tiếp xúc cùng lớp đệm 

cầu dày 200mm (thể tích lớp đệm cầu là 0,63 m3 = 4,5 kg/lần thay/6 tháng). Đệm cầu 

được sử dụng để phân tán hấp thụ và tiếp xúc với khí nhiều hơn.  

Phản ứng hóa học được diễn ra trong tháp hấp thụ thứ 1: 

H₂S + 2NaOH → Na₂S + 2H₂O 

CO₂ + NaOH → NaHCO₃ 

SO₂ + 2NaOH → Na₂SO₃ + H₂O 

- Tháp hấp thụ thứ 2: Hấp thụ bằng Javen (NaClO) 

Sau khi đi qua tháp hấp thụ thứ 1, dòng khí tiếp tục được đưa sang tháp hấp thụ 

thứ 2 (hấp thụ bằng dung dịch Javen) nhằm diệt các mầm bệnh vi sinh trước khi thải ra 

ngoài môi trường. Dung dịch Javen có tính oxy hóa mạnh, giúp phá hủy các hợp chất 

hữu cơ dễ bay hơi (VOCs), NH3 và các chất còn sót lại sau tháp hấp thụ thứ 1. 

Trong tháp hấp thụ thứ 2 diễn ra các phản ứng oxy hóa sau: 

H₂S + NaClO → S + NaCl + H₂O  

NH₃ + NaClO → N₂ + NaCl + H₂O 

Khí thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường.  

Dung dịch hấp thụ NaOH và NaClO được bơm tuần hoàn, tái sử dụng trong thiết 

bị xử lý mùi. Định kỳ khoảng 3-6 tháng, dung dịch hấp thụ NaOH 5% và NsClO trong 

thiết bị xử lý mùi được định kỳ thu gom, lưu giữ tại kho chất thải nguy hại và chuyển 

giao theo chất thải nguy hại. Nước sạch được bổ sung vào ngăn chứa dung dịch hấp thụ 

tuần hoàn để đảm bảo lưu lượng cho quá trình xử lý.  

Khí sau khi được xử lý qua hệ thống xử lý mùi đạt Cột A, QCVN 19:2024/BTNMT 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp theo đường ống gió thoát khí 

bằng SUS304 DN200, thoát ra ngoài môi trường. Kích thước ống khí thải là SUS304 

DN200, chiều cao ống khói 6,5m (so với mặt đất). 

Một số biện pháp giúp đảm bảo không phát tán mùi ra môi trường: 

Hệ thống đường ống thu mùi từ trạm xử lý là hoàn toàn kín nên hạn chế việc phát 

sinh mùi. 

Công nghệ xử lý là công nghệ AO - MBBR hạn chế tối đa mùi phát sinh. 

Hệ thống xử lý nước thải xây dựng kín, có hệ thống thu gom xử lý mùi và có 

khoảng cách đến lô đất ở theo quy hoạch gần nhất khoảng 30m đảm bảo QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  91 

01:2021/BXD.  

Trồng cây xanh xung quanh khu vực xử lý nước thải giúp cải thiện không khí và 

hút các chất ô nhiễm. 

Thực hiện bảo trì định kỳ cho hệ thống thu gom và xử lý khí thải (thay thế, hoàn 

nguyên than hoạt tính, dung dịch hấp thụ) để đảm bảo hoạt động hiệu quả, giảm thiểu 

sự rò rỉ khí. 

Thu gom xử lý bùn thải đúng thời gian và quy định. 

 Quy trình vận hành hệ thống 

Quạt khí hoạt động theo 3 chế độ: tự động/tắt/vận hành bằng tay (auto/off/manual). 

Ở chế độ auto quạt khí chạy 45 phút nghỉ 15 phút theo cài đặt của công tắc thời gian 

trong tủ điện điều khiển. 

Hàng ngày kiểm tra hoạt động của thiết bị điện ghi nhận trong nhật ký vận hành. 

Bảng 3. 7. Danh mục vật tư, thiết bị, hóa chất của thiết bị xử lý mùi công suất 3.000 

m3/h của HTXL nước thải tập trung 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị  

 Số 

lượng 

I Hệ thống xử lý mùi số 1 

1 Quạt hút mùi 

Quạt ly tâm truyền động trực tiếp 

P = 4kW/380V/50Hz, Q = 3.000 

m3/h, H= 2700 - 2300(Pa) 

Bộ 2 

2 Tháp hấp thụ 

- Kích thước: DxH = 2000x3500 

- Vật liệu: SUS304, bọc 

Composite, dày 2mm 

- Vật liệu điệm: PVC đường kính 

D50 

- Lớp đệm dày: 200mm 

Bộ 2 

3 Bơm hóa chất 
Q= 4m3/h; H=4m 

P= 0,3kW/220V/50Hz 
Bộ 4 

4 Thiết bị báo mức  - Báo mức bồn hóa chất Bộ 2 

5 
Ống thoát khí sau 

xử lý 

- Kích thước, vật liệu: SUS304 

DN200 

- Chiều dài: Khoảng 6,5m 

- Chiều cao: khoảng 3m. 

Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  92 

II Hệ thống xử lý mùi số 2 

1 Quạt hút mùi 

Quạt ly tâm truyền động trực tiếp 

P = 4kW/380V/50Hz, Q= 3.000 

m3/h, H= 2700 - 2300(Pa) 

Bộ 2 

2 Tháp hấp thụ 

- Kích thước: DxH = 2000x3500 

- Vật liệu: SUS304, bọc 

Composite, dày 2mm 

- Vật liệu điệm: PVC đường kính 

D50 

- Lớp đệm dày: 200mm 

Bộ 2 

4 Bơm hóa chất 
Q= 4m3/h; H=4m 
[...]
đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  97 

3 Pin, ắc quy thải 16 01 12 Rắn 60 

4 Chất hấp thu, vật liệu lọc, giẻ lau, 

vải bảo vệ thải bị nhiễm các thành 

phần nguy hại 

18 02 01 Rắn 60 

5 Các loại dầu động cơ, hộp số và bôi 

trơn thải khác 
17 02 03 Lỏng 60 

6 Thủy tinh, nhựa và gỗ thải có hoặc 

bị nhiễm các thành phần nguy hại 
11 02 01 Rắn 60 

7 Bao bì kim loại cứng thải 18 01 02 Rắn 60 

8 Các thiết bị, linh kiện điện tử thải 16 01 13 Rắn 60 

- Khu vực lưu chứa: 

Chủ dự án đã xây dựng 01 kho chất thải nguy hại diện tích 10 m2. 

Vị trí: Cạnh kho chất thải rắn sinh hoạt. 

Thiết kế, cấu tạo: kho có tường bao bằng gạch, có mái che, nền bê tông chống 

thấm, có gờ chống tràn, có rãnh và hố thu gom chất thải lỏng theo đúng quy định.  

Trong kho bố trí các thùng chứa theo quy định: có đầy đủ thiết bị, dụng cụ phòng 

cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy; có vật liệu hấp 

thụ (như cát khô hoặc mùn cưa) và xẻng để sử dụng trong trường hợp rò rỉ, rơi vãi, đổ 

tràn chất thải nguy hại ở thể lỏng; có biển dấu hiệu cảnh báo, phòng ngừa phù hợp với 

loại chất thải nguy hại được lưu giữ theo tiêu chuẩn Việt Nam về dấu hiệu cảnh báo liên 

quan đến chất thải nguy hại. 

Kho lưu chứa đáp ứng yêu cầu quy định tại khoản 6, Điều 35, Thông tư số 02/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường. 

Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

Tần suất chuyển giao: 06 tháng – 1 năm/lần. 

Thực hiện quản lý chất thải nguy hại theo quy định tại Điều 72, Điều 83 của Luật 

Bảo vệ Môi trường năm 2020; Điều 56, Điều 68, Điều 69, Điều 71 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

Bảo vệ Môi trường và Điều 24, Điều 25, Điều 35 của Thông tư số 02/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ Môi trường. 

Hình ảnh kho chất thải nguy hại tại Dự án: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  98 

 

 

Hình 3. 15. Hình ảnh kho chất thải nguy hại tại dự án 

3.5. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

Để hạn chế tiếng ồn, chủ dự án thực hiện các biện pháp sau: 

- Quy hoạch xây dựng các khu vực (khu vực vận hành hệ thống xử lý nước thải) 

tách biệt. 

- Quy định tốc độ đối với các phương tiện giao thông ra vào dự án. 

- Giảm độ rung bằng biện pháp sử dụng các kết cấu đàn hồi như đệm đàn hồi, gối 

đàn hồi cao su,...lắp đặt vào chân đế máy hoặc lắp cố định trên máy. 

- Kiểm tra thường xuyên độ cân bằng của máy móc, thiết bị (khi lắp đặt và định 

kỳ trong quá trình hoạt động), kiểm tra độ mòn chi tiết và định kỳ bảo dưỡng. 

- Trồng cây xanh xung quanh dự án. Cây xanh ngoài tác dụng che nắng, hút và giữ 

bụi, lọc sạch không khí, điều hòa không khí vi khí hậu còn có tác dụng che chắn tiếng 

ồn. 

- Hệ thống điều hòa, máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải thường xuyên 

được bảo trì để giảm thiểu tiếng ồn, độ rung phát sinh. 

- Tất cả máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải có khả năng tạo rung động 

lớn đều đúc móng đủ khối lượng, tăng chiều sâu của móng, lắp đặt giá đỡ máy bằng cao 

su hoặc bê tông và lắp đặt hệ thống giảm ồn. 

3.6. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong quá trình vận 

hành thử nghiệm và khi dự án đi vào vận hành 

3.6.1. Sự cố đối với trạm xử lý nước thải 

3.6.1.1. Biện pháp phòng ngừa sự cố đối với trạm xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  99 

Để phòng ngừa sự cố và đảm bảo hiệu suất xử lý của trạm xử lý nước thải, Chủ dụ 

án/Đơn vị quản lý vận hành trạm XLNT sẽ thực hiện các biện pháp giảm thiểu như sau: 

- Thường xuyên theo dõi và kiểm tra chất lượng nước thải đầu vào và đầu ra của 

các hệ thống xử lý nước thải. Lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý định 

kỳ nhằm đánh giá hiệu quả hoạt động của trạm xử lý; 

- Định kỳ thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ thống xử lý 

nước thải, hệ thống thu gom và thoát nước thải; trang bị phương tiện, thiết bị dự phòng 

cần thiết để ứng phó, khắc phục sự cố. 

- Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải để kiểm soát lưu lượng nước thải đầu 

vào, đầu ra của trạm xử lý nước thải. 

- Bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất đảm bảo vận hành thường xuyên, hiệu quả 

hệ thống công trình thu gom, xử lý nước thảitheo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung 

cấp. 

- Bố trí ít nhất 01 cán bộ phụ trách môi trường vận hành hệ thống xử lý nước thải, 

đảm bảo vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình đã được hướng dẫn của 

nhà cung cấp. Nhân viên vận hành trạm xử lý nước thải được đào tạo các kiến thức về: 

+ Hướng dẫn lý thuyết vận hành trạm xử lý nước thải; 

+ Hướng dẫn bảo trì bảo dưỡng thiết bị; 

+ Hướng dẫn cách xử lý các sự cố đơn giản; 

+ Hướng dẫn bảo trì, bảo dưỡng thiết bị; 

+ Hướng dẫn thực hành vận hành hệ thống: thực hành các thao tác vận hành trạm 

xử lý nước thải và thực hành xử lý các tình huống sự cố. 

- Có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình 

xử lý nước thải theo quy định. Nhật ký vận hành viết bằng tiếng Việt và lưu giữ tối thiểu 

02 năm. 

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác phòng chống và 

ứng phó với sự cố môi trường có thể xảy ra trong quá trình vận hành trạm xử lý nước 

thải của dự án. Báo cáo cơ quan có chức năng về môi trường khi xảy ra các sự cố lớn để 

có biện pháp khắc phục kịp thời. 

3.6.1.2. Phương án ứng phó sự cố đối với trạm xử lý nước thải 

 Trạm XLNT công suất 4.200 m3/ngày đêm được thiết kế 02 module, mỗi module 

gồm 02 line, mỗi line có công suất 1.050 m3/ngày đêm, để ứng phó trường hợp có 

module xảy ra sự cố: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  100 

Thiết kế trạm XLNT có 02 module mỗi module gồm 02 line tương ứng với công 

suất hoạt động độc lập, liên tục; mỗi module có thể hoạt động công suất tối đa 130% 

công suất để có thể xử lý nước thải trong TH xảy ra sự cố;  

Bể điều hòa của hệ thống XLNT được xây dựng với tổng dung tích 1481,68 m3 

đảm bảo khả năng chứa nước thải trong TH xảy ra sự cố (từ 12 đến 14 giờ); 

Bơm các các thiết bị trong mỗi module của hệ thống XLNT, ngoài thiết bị làm 

việc, luôn có thiết bị dự phòng để đảm bảo tất cả các module của trạm XLNT luôn hoạt 

động; 

Lắp đặt hệ thống quan trắc tự động có camera theo dõi đối với trạm XLNT tập 

trung để sớm phát hiện các sự cố. 

Cách kiểm tra và phương án xử lý các tình huống gặp phải khi vận hành các thiết 

bị/công trình xử lý nước thải: 

Bảng 3. 9. Phương án xử lý các tình huống gặp phải khi vận hành công trình xử lý 

nước thải 

STT Hiện tượng Nguyên nhân Các khắc phục 

1 Phát sinh mùi khó 

chịu trong bể điều 

hòa 

- Do thiếu oxy trong bể điều 

hòa; 

- HT xử lý mùi không hoạt 

động hoặc thời gian hoạt 

động ít. 

- Tăng cường sục khí bể 

điều hòa; 

- Tăng cường thời gian hoạt 

động của HT xử lý mùi. 

2 Lượng oxy thấp 

và có mùi thối 

trong nước thải 

Lượng oxy cung cấp ít - Tăng sục khí, mở rộng van 

điều chỉnh khí tại bể; 

- Giảm lưu lượng nước thải 

vào bể (tắt bơm hoặc điều 

chỉnh nhỏ lưu lượng). 

3 Lượng oxy thấp 

mặc dù công suất 

sục khí tối đa 

MLSS (mật độ vi sinh) 

trong bể quá cao 

Tăng thời gian xả bùn dư về 

bể chứa bùn 

4 Có bọt trắn trên 

bề mặt sục khí 

- Tải lượng hữu cơ (COD, 

BOD) quá cao; 

- MLSS thấp; 

- Nhiễm độc, thiếu dinh 

dưỡng 

- Giảm lượng NT vào bể; 

- Tăng thời gian tuần hoàn 

bùn từ bể lắng về bể sinh 

học; 

- Tắt máy thổi khí trong 

vòng 30-60 phút, bơm nước 

sạch vào bể để rửa và khử 

độc tố. Sau đó hoạt động 

bình thường. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  101 

5 Có bọt nâu sậm 

trên bề mặt bể sục 

khí 

Mật độ vi sinh cao Tăng lượng nước thải vào 

bể 

6 Lớp bọt dày nâu 

sậm trên bể sục 

khí 

- Bể sục khí ở chế độ non 

tải, do không cung cấp đủ 

nước thải; 

- Bể sục khí thiếu tải trầm 

trọng; 

- Hệ vi sinh vật dạng sợi 

phát triển mạnh. 

- Tăng lưu lượng nước thải 

vào bể hoặc tăng thời gian 

xả bùn dư về bể chứa bùn; 

- Tăng lưu lượng nước thải 

vào bể; 

- Tắt máy thổi khí 30 phút, 

phun dung dịch javen khử 

trùng 5-10% lên bề mặt 

trong thời gian 5 phút để 

tiêu diệt vi sinh dạng sợi, 

sau đó hoạt động bình 

thường trở lại. 

7 Bọt vàng nâu sậm 

có mỡ 

8 Có lớp bọt mỏng 

màu vàng nhạt 

Dấu hiệu hệ thống đang làm 

việc ổn định 

Duy trì quá trình và vận 

hành ổn định 

9 Bùn tạo búi trong 

khoang lắng (tạo 

khối và loang 

nhanh) 

- Khí lẫn trong các búi hay 

xảy ra hiện tượng nitrat hóa 

khi thời gian lưu bùn cao 

hoạc hàm lượng oxy hòa tan 

trong nước cao; 

- Nước thải vào có chất khó 

phân hủy sinh học hoạc ức 

chế vi sinh. 

- Tăng cường thời gian hoạt 

động của bơm bùn tuần 

hoàn; 

- Tăng sục khí bể điều hòa, 

giảm lưu lượng nước thải 

vào bể; 

- Điều chỉnh đóng nhỏ lại 

van cấp khí, giảm lưu lượng 

khí cấp vào bể. 

10 Những đám bùn 

loang trên bề mặt 

bể khi lắng, lắng 

rất cahamj trong 

khi nước chảy 

tràn tương đối 

trong. Quan sát 

kính kiển vi thấy 

vi khuẩn dạng sợi 

- Thiếu chất dinh dưỡng 

trong NT; 

- Lượng oxy hòa tan thấp là 

nguyên nhân vi khuẩn dạng 

sợ tăng trưởng; 

- Độ pH dao động, pH thấp 

hơn 6,5. 

- Hiện tượng xảy ra kéo dài 

nên bổ sung mật rỉ đường 

vào bể vi sinh; 

- Giảm lưu lượng NT vào 

một thời gian và tăng lượng 

khí cấp vào; 

- Nâng pH cho NT, bằng 

dung dịch NaOH 5% vào bể 

điều hòa, kiểm tra pH nằm 

trong khoảng 6,8-7,2 là tối 

ưu cho vi sinh phát triển. 

11 Cùng hiện tượng 

mục 10 và qua 

kính hiển vi thấy 

nhiều vi sinh 

dạng sợi 

- Thiếu chất dinh dưỡng 

trong NT một thời gian dài; 

- Oxy hòa tan thấp trong 

thời gian dài; 

- pH thấp hơn 6,5 trong thời 

- Hiện tượng xảy ra kéo dài 

nên bổ sung mật rỉ đường 

vào bể vi sinh; 

- Giảm lưu lượng NT vào 

một thời gian và tăng lượng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  102 

gian dài. khí cấp vào; 

- Nâng pH cho NT, bằng 

dung dịch NaOH 5% vào bể 

điều hòa, kiểm tra pH nằm 

trong khoảng 6,8-7,2 là tối 

ưu cho vi sinh phát triển; 

- Tắt máy thổi khí 30 phút, 

phun dung dịch khử trùng 

javen 5-10% lên bề mặt 

trong thời gian 5 phút để 

tiêu diệt vi sinh dạng sợi, 

sau đó hoạt động bình 

thường. 

12 Nước thải ra khỏi 

khoang lắng đục, 

khó lắng 

Quá tải bể sục khí (F/M 

cao), hàm lượng chất hữu 

cơ trong NT cao, mà hàm 

lượng vi sinh vật thấp nên 

không thể xử lý hết. 

- Giảm lưu lượng NT vào 

hoặc tăng thời gian bơm 

bùn tuần hoàn; 

- Nếu bùn vi sinh tạo bông 

tốt, giảm tải nhưng vẫn vận 

hành bình thường; 

- Trong TH vi sinh không 

tạo bông, tắt máy thổi khí từ 

30-60 phút. Sau đó, tăng tải 

hệ thống hoặc bơm nước 

sạch vào để rửa độc tố. Sau 

đó thì giảm tải và sục khí 

bình thường để VSV phát 

triển. 

13 Nước thải đầu ra 

có nhiều cặn lơ 

lửng, hàm lượng 

vi sinh trong bể 

giảm dần (SV30 

giảm), bùn khó 

lắng. 

Bể xử lý thiếu tải trầm 

trọng, hàm lượng chất hữu 

cơ không đủ cho VSV phát 

triển, phân hủy nội bào vi 

sinh tăng làm giảm sinh 

khối trong bể. 

- Giảm sục khí vào bể; 

- Tăng lưu lượng nạp NT 

vào bể, bổ sung nguồn thức 

ăn cho vi sinh (bổ sung 1-2 

lít mật rỉ đường vào bể vi 

sinh/ngày). 

 

Khi trạm XLNT gặp sự cố hoặc chất lượng nước thải sau xử lý không đạt yêu cầu 

QCVN 14:2008/BTNMT (cột A, K = 1,0) phải ngừng ngay việc xả nước thải ra nguồn 

tiếp nhận và kiểm tra: Thực hiện đóng van thoát nước, nước chưa xử lý được lưu chứa 

tại bể gom, bể xử lý đồng thời báo ngay cho nhà cung cấp để khắc phục sự cố trong 

vòng 1-2 ngày. Hợp đồng chuyển giao nước thải với cơ sở tiếp nhận nước thải để xử lý 

nhằm đáp ứng yêu cầu lưu giữ nước thải khi sự cố xảy ra. Sau khi sự cố được khắc phục 

tiếp tục quá trình xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi chảy vào nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  103 

- Sự cố mất điện toàn trạm: Trạm XLNT được bố trí máy phát điện dự phòng, đảm 

bảo phát điện cho các hệ thống XLNT hoạt động ổn định. Vi sinh có thể sống bình 

thường ổn định nếu mất điện trong vòng 24h. 

 - Sự cố sụt lún, nứt bể ngầm của trạm XLNT:  

+ Biện pháp phòng ngừa: 

++ Đánh giá địa chất: 

Tiến hành nghiên cứu địa chất trước khi xây dựng để hiểu rõ về tính chất của đất 

và đá trong khu vực. 

Sử dụng kỹ thuật đo lường và đánh giá để xác định mức độ nguy cơ đối với địa 

chất không ổn định. 

++ Thiết kế cấu trúc chống lún: 

Xây dựng cấu trúc bề mặt và dưới mặt đất với các kỹ thuật cải thiện tính ổn định. 

Sử dụng vật liệu chống thấm và chống nứt để giảm nguy cơ thấm nước và hạn chế 

sự xuất hiện của nứt. 

++ Hệ thống giám sát và theo dõi: 

Theo dõi lưu lượng nước thải: Có đồng hồ đo lưu lượng đầu vào, đầu ra để phát 

hiện khi xảy ra thất thoát. 

Lắp đặt hệ thống giám sát để theo dõi sự thay đổi trong địa chất và cấu trúc. 

Xây dựng các cơ chế báo động để phát hiện sớm các dấu hiệu của sự cố. 

++ Quản lý nước ngầm: 

Kiểm soát mức nước ngầm để tránh tăng áp lực và giảm áp lực dưới cấu trúc. 

Sử dụng hệ thống thoát nước hiệu quả để ngăn chặn sự mặn hóa đất và giảm nguy 

cơ lún. 

+ Phương án ứng phó khi sự cố xảy ra: 

Trong TH xảy ra sự cố cần ngừng và kiểm soát sự cố: 

++ Ngưng việc xả nước hoặc các hoạt động khác có thể làm tăng nguy cơ hoặc 

làm trầm trọng hơn tình hình. 

++ Thực hiện các biện pháp ngừng chảy nước, kiểm soát áp suất và ngăn chặn sự 

lan rộng của sự cố. 

++ Sử dụng vật liệu chống thấm, các phương tiện chống lún, hoặc các giải pháp 

kỹ thuật khác để tái tạo tính ổn định của cấu trúc. 

3.6.2. Sự cố đối với hệ thống xử lý mùi trạm xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của một số lô nhà ở liền kề thuộc Dự án Đấu giá quyền sử dụng 

đất để thực hiện Đầu tư xây dựng khu đô thị mới dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ 

cận tại các xã Tân Dương và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Bất động sản CRV 

Đơn vị tư vấn: Faminco – 2025  104 

3.6.2.1. Biện pháp phòng ngừa sự cố đối với hệ thống xử lý mùi trạm xử lý nước 